
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНИНСКИЙ 

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 ул.им. Ленина 211 а, г. Ленинск, Ленинского района, 

Волгоградская область, 404620, 

тел. /факс 8(84478)4-38-42  

E-mail: darovanie@inbox.ru 

ПРИКАЗ 

01 декабря 2023 г             № 64 § 1 

О проведении районного конкурса детского 

творчества «Зеркало природы - 2024» 

В соответствии с планом работы районной детской общественной организации ЛАД, с 

целью привлечения внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, 

воспитания бережного и внимательного отношения к природе средствами художественного 

творчества, повышения общего эстетического и культурного уровня обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный конкурс детского творчества «Зеркало природы - 2024» 

2. Утвердить: 

- Положение о проведении районного конкурса детского творчества «Зеркало природы - 

2024» (приложение 1); 

- Состав организационного комитета районного конкурса детского творчества «Зеркало 

природы - 2024» (приложение 2); 

- Заявку на участие в районном конкурсе детского творчества «Зеркало природы - 2024» 

(приложение 3); 

3. Поручить Гарибян Е.А., педагогу дополнительного образования, методисту МБОУ ДО 

«Ленинский ДЮЦ»: 

- организовать и провести районный конкурс детского творчества «Зеркало природы -2024»; 

- довести положение о проведении районного конкурса детского творчества «Зеркало 

природы-2024» до сведения руководителей детских организаций школ Ленинского 

муниципального района. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на Гарибян Е.А., педагога 
дополнительного образования, методиста МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ». 

Директор 

МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» И.Г. Паршева 

С приказам ознакомлена: 



Приложение 1 

к приказу № 64§1 от 01.12.2022 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Районного конкурса детского творчества 

«ЗЕРКАЛО ПРИРОДЫ - 2024» 

1. Общие положения 

Районный конкурс детского творчества «Зеркало природы - 2024» (далее - 

Конкурс) проводится Муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Ленинский детско-юношеский 

центр» (далее - Организатор) на основании плана районных мероприятий в рамках 

смотра-конкурса детских организаций РДОО ЛАД 

 

Цель Конкурса: привлечение внимания обучающихся к проблемам охраны 

окружающей среды, воспитания бережного и внимательного отношения к 

природе средствами художественного творчества, повышения общего 

эстетического и культурного уровня обучающихся. 

Задачи Конкурса: 

 развитие интереса обучающихся к народному творчеству; 

 поиск и поощрение одаренных детей в системе учреждений общего и 

дополнительного образования; 

 стимуляция творческой активности обучающихся и педагогов; 

 объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и культуры 

России, и установление между ними творческих контактов. 

2. Участники конкурса 

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов, 

занимающиеся художественным творчеством в объединениях по интересам 

учреждений общего и дополнительного образования детей или в индивидуальном 

порядке. 

3. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) изобразительное искусство (рисунки карандашом, тушью, гуашью, 

акварелью, черно-белая графика, смешанные техники) 

2) природа и творчество (поделки и композиции из различных природных 

материалов, вышивка, квиллинг, скрапбукинг, бисероплетение, вязание, мягкая 

игрушка, изонить и пр.); 

3) фото (фотографии, отражающие природные объекты Родного края); 

4) видео ролик (ролик, отражающий тематику Конкурса). 

2 



4. Темы Конкурса: 

1. «Флора и фауна Родного края» - растения и животные, 

обитающие/произрастающие на территории района (сорные, садовые и огородные 

растения, домашние животные и питомцы - не принимаются). Приветствуются 

работы, отражающие необычные, редкие, интересные виды; 

2. «Живописный уголок» - живописные, красивые пейзажи Родного края 

(панорамы, луга, рощи, родники, закаты/рассветы и пр.). Не приветствуются 

работы, изображающие урбанизированный ландшафт (на фоне города, домов, 

автострад); 

3. «Эко-проблема» - работы, отражающие конкретную экологическую проблему 

района, с возможным описанием (представлением) ее решения. Возможно 

представление школьного проекта на решение экологической проблемы в 

соответствии с номинацией (например ролик-репортаж о проблеме и вашем 

решении данной проблемы; листовка, созданная для вашего школьного проекта); 

4. «Из отходов в доходы» - работы, отражающие вторичное использование 

материалов (в быту, в школе, в качестве поделок, а также экономия материалов в 

повседневной жизни). 

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится заочно с 16 января по 31 марта 2024 года. Для участия 

в Конкурсе в срок до 15 марта 2024 года на электронную почту Организаторов 

Конкурса (rdoolad@mail.ru) с обязательной пометкой «Зеркало природы» 

направляются: 
• Заявка на участие в конкурсе (см. приложение); 
• Конкурсная работа согласно номинации; 

5.2. На конкурс от каждой образовательной организации принимается не 

более 15 работ. При наличии более 15 работ рассматриваются первые 15, 

присланные на Конкурс. 

5.3. На конкурсную работу обязательно оформляется заявка. Работы, 

присланные без заявки, не рассматриваются. Заявка формируется по форме (см. 

приложение) на бланке организации и заверяется подписью руководителя 

организации. Для Образовательных организаций, творческих объединений и 

коллективов возможна отправка одной заявки с указанием всех необходимых 

данных. Заявка отправляется в двух видах: в виде документа Word и скана в 

формате PDF, на электронный адрес организаторов конкурса. Убедительно 

просим отправлять заявки вместе с работами. 

5.4. Конкурсная работа представляет собой: одну фотографию (для 

номинации «Фото», «Изобразительное искусство», «Природа и творчество»), или 

видео-ролик (для номинации «Видео ролик») оформленные в соответствии с 

требованиями (см. приложение), направляются в электронном виде вместе с 

заявкой. 

3 

mailto:rdoolad@mail.ru


4 

6. Руководство Конкурсом 

6.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет. 

6.2.  Куратор конкурса - Гарибян Елена Анушавановна, педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» (4-12-40). 

7. Оценка работ  
7.1. Оценка работ осуществляется жюри согласно установленным критериям 

(приложение). Работы, не соответствующие требованиям Конкурса или 
оформленные в ненадлежащем виде не оцениваются. Итоговое решение жюри 
пересмотру не подлежит. 

 
8.Публикация результатов и награждение победителей 

8.1. Подведение итогов Конкурса и публикация результатов осуществляется 31 

марта 2024 года на официальном сайте организации (duts34.myl.ru) в разделе 

«РДОО ЛАД» и в социальных сетях. 

8.2. Победители (I место) и призеры (II - III места) по номинациям 

награждаются электронными дипломами МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ», 

участники получают сертификат участия. 

8.3. После подведения итогов Конкурса все наградные документы (дипломы и 

сертификаты) вывешиваются в официальной группе ВКонтакте Организаторов 

Конкурса в альбоме «Зеркало Природы 2024» сроком до 31 мая 2024 года. 

Наградные документы Организаторами не печатаются и не высылаются на почту 

Участникам конкурса а скачиваются в указанном выше альбоме (участником или 

руководителем) самостоятельно. 
 



Приложение 2 

к приказу № 64 §1 от 01.12.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 3 

к приказу № 64 §1от 01.12.2023 
 

 

Состав организационного комитета 

районного конкурса детского творчества «Зеркало природы - 2021» 

- Паршева И.Г. - директор МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ; 
- Поломошнова Н.В. - педагог-организатор МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ; 
- Гарибян Е.А. - педагог дополнительного образования, методист МБОУ ДО 

«Ленинский ДЮЦ». 

Анкета-заявка участника 
Районного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2024» 

 

Номинация (согласно положению)  

Название работы 
 

Тема работы (согласно положению) 
 

Техника исполнения 
 

Ф.И.О. участника (полностью) 
 

Возраст, класс 
 

Место учебы (школа, ДЮЦ, ДК), 

класс(кружок, объединение) 

 

Сведения о руководителе автора 

работы: Ф.И.О. (полностью), 

должность, контактный телефон 

 

 
 

Подпись руководителя 
 
 
В случае заполнения одной заявки на несколько участников вставьте строки таблицы 

ниже и продублируйте ячейки 



Требования к оформлению конкурсных работ 

1. Работы на Конкурс по номинациям «изобразительное искусство», «природа и 
творчество», «фото» предоставляются в электронном виде - в виде фотографии, 
фото изображения работы (поделки, рисунка) или скана рисунка в формате .jpg. 
Работы на конкурс в номинации «Видео ролик» присылаются в виде видео в 
формате .avi или .mp4. 

2. Фотография должна быть хорошего качества, выполнена на 

светлом/однотонном фоне, без применения фильтров и обработки. Работа должна 
быть размещена в центре кадра и хорошо видна. Рисунки и живопись должны быть 
помещены в рамы или оформлены в паспарту, и также размещены в центре кадра. 

3. Видео ролик представляется длительностью не более 3 минут и должен 
содержать вступительную часть (на экране должна высвечиваться и/или 
озвучиваться тема), основное содержание и заключительную часть (с указанием 
автора ролика, участников процесса сьемки). Ролик должен быть озвучен 
(голосовое сопровождение или титры, музыка, звуки). Качество звука – выше 
среднего.  

 

 

Примеры фотографий конкурсной работы 

6 



4. Название всех файлов изображений обязательно подписывается: 
• название работы 

• номинация (сокращенно: ИЗО, ПиТ, Фото, Ролик) 

• фамилия и имя автора работы 

• организация (школа, дк и пр). 

5. Заявка присылается в виде документа в формате .doc а также в виде скана в 

формате pdf. Все файлы также подписываются: если в заявке 1 участник -  

«ЗАЯВКА. фамилия имя автора работы, организация; если в заявке несколько 

участников – «Заявка.Наименование школы.Дата отправки заявки». Присылая 

заявку и работу на Конкурс, Участник автоматически дает согласие на обработку 

персональных данных и участие в итоговой онлайн выставке работ. 

Критерии оценки работ 

районного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2024» 

В номинациях «Изобразительное искусство», «Фото» 

1. Техника выполнения работы (техника фотографирования) 

2. Композиция 

3. Полнота освещения выбранной темы, образность 

4. Грамотность рисунка/ сюжета 

5. Цветовое решение 

6. Оригинальность 

7. Оформление работы (для рисунков) 

 

В номинации «Природа и творчество» 

1. Техника выполнения работы 

2. Качество оформления 

3. Композиция 

4. Полнота освещения выбранной темы, образность 

5. Цветовое решение работы 

6. Оригинальность  

7. Линия, пластика 

 

В номинации «Видео ролик» 

1. Логичность и лаконичность 

2. Качество звука  

3. Качество видео изображений 

4. Наличие идеи и продуманного сценария 

5. Наличие анимационных и прочих эффектов 

6. Оригинальность и композиция 

7. Полнота освещения выбранной темы 

7 



 

8 


